COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2011.
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de Audiência

Pública com convidados para debater o
Projeto Porto Maravilha que será
implantado na zona portuária da cidade do
Rio de Janeiro – RJ, em virtude da ampla
relevância econômica do referido projeto.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública para debater o Projeto Porto Maravilha que será
implantado na zona portuária da cidade do Rio de Janeiro, em virtude da ampla
relevância econômica do referido projeto, com profundas implicações urbanísticas,
culturais e turísticas, com os seguintes convidados:

 Representante do Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo
de Serviço (FGTS);

 Vice-Presidente de Ativos de Terceiros - CEF - Senhor Marcos
Vasconcelos;

 Gerente Nacional de Fundos Especiais - CEF - Senhor Vitor Hugo dos
Santos Pinto;

 Gerente Executivo - CEF - Senhora Raquel Cristina Tedesco;e

 Diretor da Oliveira Trust - Senhor José Alexandre Freitas;

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto Porto Maravilha - união das esferas municipal, estadual e federal,
além da iniciativa privada - pretende revitalizar toda a Zona Portuária da cidade do Rio
de Janeiro. O projeto prevê um investimento total de aproximadamente R$ 6 bilhões,
com obras para o entorno do porto, como investimentos em infraestrutura urbanística,
iluminação pública, recuperação de patrimônios culturais, pavimentação, calçamento,
drenagem e plantio de árvores.

O referido projeto de recuperação da zona portuária da cidade do Rio de

Janeiro será financiado com recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -
FGTS, enquadráveis em operações urbanas consorciadas, já aprovadas pelo
Conselho Curador do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CCFGTS).

Por se tratar de aporte de recursos federais de grande vulto, julgamos
necessário saber com profundidade o conteúdo do projeto e suas dotações
financeiras. Assim, é mais do que oportuno o debate sobre o Projeto Porto Maravilha
nesta Casa Legislativa, portanto, solicito aos nobres colegas a aprovação do presente
Requerimento.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2011.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ